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令和５年度第２回弘前大学医学部附属病院監査委員会 監査結果報告 
 

 

 弘前大学医学部附属病院監査委員会要項第２に基づき，監査を実施しましたので，以下のと

おり報告します。 

 

１．監査方法 

 病院長，医療安全管理責任者，医療機器安全管理責任者，医薬品安全管理責任者，医療安

全推進室長から，医療安全に係る業務の状況について，各管理者等からの説明聴取及び資料

の閲覧等の方法により報告を求め，監査を実施しました。 

 

日 時  令和６年３月６日（水）１０：３０～１１：３０ 

場 所  弘前大学医学部附属病院大会議室 

出席者 【委 員】藤野委員長，相馬委員，野崎委員，長谷河委員，横山委員，櫻庭委員 

      【病院関係者】袴田病院長，石橋医療安全管理責任者，皆川医療機器安全管理責任者，

新岡医薬品安全管理責任者，大德医療安全推進室長，小山内医療安全

推進室副室長，照井医療安全推進室副室長，中野事務部長，秋元総務

課長，奈良医事課長，金澤副薬剤部長，遠藤総務課課長補佐，小山医

事課課長補佐，工藤医事課課長補佐，久保田総務課総務グループ係長，

宮川医事課医事グループ係長，木村総務課総務グループ係員 

 

２．監査事項 

  弘前大学医学部附属病院の医療安全について 

（１）前回委員会における意見への取組について 

   ○職員健康診断の要精密検査の再受診率向上への取組 

   ○患者とのトラブルに関する情報共有の取組 

（２）外部監査の結果について 

        ○令和５年度医療安全・質向上のための相互チェック及び特定病院間相互の 

ピアレビュー 

     ○ＩＳＯ９００１認証更新審査の結果について 

  （３）医療安全に関する報告事項について 

    ①医療安全管理責任者 

     ○ 令和５年度高難度新規医療技術等実施状況について 

     ○ 令和５年度未承認新規医薬品使用実施状況について 

     ○ 令和５年度未承認新規医療機器使用実施状況について 

②医療機器安全管理責任者 

 ○ 令和５年度医療機器安全管理委員会主催の研修状況について 

 ○ 令和６年度医療機器安全管理委員会主催の研修計画について 

 ○ 令和５年度臨床工学部管理医療機器定期点検結果について 

 ○ 令和６年度臨床工学部管理医療機器定期点検予定について 

 ○ 医療機器使用によるインシデント発生への対応について 

    ③医薬品安全管理責任者 

     ○ 医薬品業務手順書の改訂について 

○ 医薬品業務手順書に基づく業務実施状況の確認について 

     ○ 院内に通知した医薬品安全情報について 

     ○ 従業員に対する医薬品の安全使用のための研修会の実施について 

     ○ 医薬品安全管理責任者のための研修受講について 

○ 未承認等医薬品（禁忌・適応外使用も含む）の使用状況報告について 
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    ④医療安全推進室 

     ○ 令和５年度インシデント報告について 

     ○ 令和５年度医療安全のための職員研修について 

     ○ 令和５年度医療安全管理活動について 

       ・ 期限切れに対するリマインダーの統一 

       ・ 生食注シリンジ供給制限に係るインシデント予防対策 

     ○ 令和５年度医療事故等報告一覧 

  （４）その他 

            ・医師の働き方改革に関する意見交換 

 

３．監査結果 

  （１）前回の指摘事項について 

    前回の指摘事項である「職員の要精密検査の再受診率」について，再受診率向上のた

めの取組の紹介，及び「患者とのトラブルに関する情報共有」について，情報共有の検

討経過の紹介があり，適切な対応がとられているものと認められる。 

 

（２）医療安全に関する報告事項について 

今回報告を受けた内容においては，各部門とも概ね適切に業務が実施されているも

のと認められる。 

 

  （３）その他 

注意喚起等の文書のフォントについて，明朝体をよく使っているようだが見づらい

部類のフォントとなっている。フォントにより見る者の文書への理解度が違ってくる

ため，文書作成の際に検討してみてはどうか。 

 

 

４．総括 

  弘前大学医学部附属病院の医療安全について監査を実施したが，各業務において概ね適正

に管理されていることを確認した。 

今後も引き続き医療安全管理体制の充実に努めることを期待する。 

 

 

 

令和６年３月２８日 

 

弘前大学医学部附属病院監査委員会 

 

委 員 長   藤 野 安 弘    

 

委  員   相 馬   悌    

 

委  員   野 崎   嵩    

 

委  員   長谷河 亜希子    

 

委  員   横 山 良 仁    

 

委  員   櫻 庭 裕 丈    

 


